
 

  
Ordinanza Sindacale  N.13 del 11/02/2026 Pag. 1 / 2 

 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 
 
 

 
 

ORDINANZA N. 13 del 11/02/2026 
 
OGGETTO: CHIUSURA DEI CIMITERI NEL COMUNE DI OLBIA PER AVVERSE 
CONDIZIONI METEOROLOGICHE E SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA' 
CIMITERIALI NELLA GIORNATA DEL 12 FEBBRAIO 2026. 

 
IL SINDACO 

 

VISTO il bollettino di allerta meteo dalla Protezione Civile, che prevede forti raffiche previste dalle 
ore 09:00 del 11.02.2026 e sino alle ore 06:00 del 13.02.2026; 

PRESO ATTO delle condizioni meteo avverse verificatesi nella giornata odierna e del previsto 
peggioramento per la giornata di domani, giovedì 12 febbraio; 

CONSIDERATO che tali condizioni possono costituire un grave pericolo per l’incolumità 
pubblica, con particolare riferimento alla possibile caduta di rami, alberi, tegole o instabilità di 
monumenti funerari all’interno dei complessi cimiteriali;  

RITENUTO necessario, in via precauzionale, inibire l’accesso ai cimiteri cittadini e frazionali per 
tutelare la sicurezza dei cittadini e degli operatori; 

VISTE le leggi vigenti ed in particolare il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è da ricondursi all’attribuzione del Sindaco ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 54, comma 4, del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii., il quale dispone che “Il 
Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti 
nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 
che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 

ORDINA 

I. La chiusura totale al pubblico di tutti i cimiteri comunali per il giorno 12/02/2026 salvo 
proroghe per permanenza delle condizioni metereologiche avverse. 

II. Il divieto assoluto di accesso sia per i fruitori/visitatori che per il personale dipendente e 
le ditte esterne presso i seguenti cimiteri: 
- Olbia via Roma - San Giovanni - San Michele – San Pantaleo – Berchiddeddu - 

Trainu Moltu - Muddizza Piana. 
III. La sospensione di tutte le operazioni cimiteriali (tumulazioni, estumulazioni, 

esumazioni, ecc.) in tutti i plessi sopra citati. 

DISPONE ALTRESI' 

 
che per quanto concerne il Cimitero di Su Lizzu, sede di uffici amministrativi e del Tempio 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 11/02/2026 18:24:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2026 / 13 del 11/02/2026
Prot.: 2026 / 17900 del 11/02/2026



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Ordinanza Sindacale  N.13 del 11/02/2026 Pag. 2 / 2 

 

Crematorio: 
I. Resta fermo il divieto di accesso per il pubblico e la sospensione delle operazioni di 

polizia mortuaria ordinarie. 
II. È consentito l’accesso esclusivamente al personale strettamente necessario per garantire 

la continuità dei servizi essenziali del Cimitero e del Tempio Crematorio compresa la 
ricezione delle salme, a condizione che operino in condizioni di massima sicurezza e 
limitatamente alle aree non soggette a rischio crolli o distacchi. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia trasmessa ai seguenti soggetti: 
- al competente Ufficio servizi Cimiteriali; 
- al Dirigente del Settore Ambiente e Lavori Pubblici 
- all’ASCO responsabile della gestione dei cimiteri cittadini; 
- all’Ufficio Messi Comunali per provvedere alla pubblicazione della presente ordinanza all’Albo 

Pretorio on line. 
 
 
Si informa che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sardegna entro sessanta giorni, oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, termini tutti decorrenti dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 

Olbia, 11/02/2026 

 

 

Il Sindaco 

SETTIMO NIZZI 

documento firmato digitalmente 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 11/02/2026 18:24:09 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2026 / 13 del 11/02/2026
Prot.: 2026 / 17900 del 11/02/2026


